ГЛАВА КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   г. Качканар
03.02.2010 г. № 129

Об организации общественных работ

на территории Качканарского городского округа
в 2010-2011 годах

В целях обеспечения временной занятости и материальной поддержки
безработных граждан, испытывающих затруднения с трудоустройством,
потребностей Качканарского городского округа в выполнении работ, носящих
временный или сезонный характер, в соответствии с Федеральным законом
Российской Федерации от 19.04.1991 г. № 1032-1 «О занятости населения в
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от
14.04.1997 г. № 875 «Об утверждении Положения об организации общественных
работ», постановлением Правительства Свердловской области от 29.03.2006 г. №
282-ПП «О стимулировании органов местного самоуправления к разработке
программ содействия занятости населения и общественных работ», Администрация
Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать на территории Качканарского городского округа проведение

общественных работ, к которым отнести виды трудовой деятельности, не
требующие предварительной профессиональной подготовки, имеющие социально-
полезную направленность, обеспечивающие временную занятость и материальную
поддержку безработных граждан.

2. Утвердить на 2010-2011 годы перечень видов работ, относящихся к статусу
общественных, не требующих предварительной профессиональной подготовки,
имеющих социально-полезную направленность, обеспечивающих временную
занятость и материальную поддержку безработных граждан (прилагается).

3. Рекомендовать:
1) руководителям организаций всех форм собственности, расположенных на

территории Качканарского городского округа, заключать договоры с
Государственным учреждением занятости населения Свердловской области
«Качканарский центр занятости» о совместной деятельности, согласно которым
проводить работы, относящиеся                             к общественным и имеющим
социальную значимость для городского округа, с привлечением безработных
граждан;

 2
2) Государственному учреждению занятости населения Свердловской области

«Качканарский центр занятости»
организовать общественные работы на предприятиях всех форм собственности

на основе заключенных договоров;
направлять для выполнения общественных работ безработных граждан на

сроки, согласованные с работодателями в соответствии с заключенными
договорами;

3) работодателям, привлекающим граждан к участию в общественных работах,
производить оплату труда за фактически выполненный объем работ в соответствии с
действующими на предприятиях условиями труда или на договорной основе, в
соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации.

4. Основным источником финансирования общественных работ считать
средства предприятий, для которых выполняются эти работы, средства
муниципальных предприятий и областного бюджета (субвенции).

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить       на
заместителя главы администрации Качканарского городского округа Утягулову Е.И.

Информацию о ходе исполнения постановления предоставить                   до
01.02.2011 г. и 01.02.2012 г.

6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Качканарское время».

Глава городского округа              С.М. Набоких

 УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Качканарского городского округа
от 03.02.2010 г. № 129

 «Об организации общественных
работ на территории Качканарского
городского округа в 2010-2011 годах»

ПЕРЕЧЕНЬ

видов работ, относящихся к статусу
общественных (в алфавитном порядке)

1. Агент госстраха.
2. Архивные вспомогательные работы.
3. Бетонирование и покраска бордюров.
4. Благоустройство и уборка автобусных остановок.
5. Благоустройство сдаваемых объектов.
6. Благоустройство территории рынка.
7. Благоустройство, очистка и озеленение территории.
8. Благоустройство, устройство тротуаров и проездных путей.
9. Бухгалтер по летнему труду, бухучету в период временной занятости

      несовершеннолетних граждан
10. Бытовое обслуживание.
11. Возделывание и уборка овощей и плодов.
12. Возделывание и уборка технических культур.
13. Воспитатели на детских площадках в летнее время.
14. Восстановление и реставрация храма, мечети.
15. Восстановление   и   сохранение   историко-архитектурных   памятников,

       зон отдыха, парков культуры, скверов: озеленение, посадка, прополка,
      обрезка деревьев, вырубка и уборка поросли, скашивание травы и др.

16. Восстановление лесов после пожара.
17. Вспомогательные работы при прокладке телефонного кабеля.
18. Вспомогательные работы при газификации жилья.
19. Выборка рассады.
20. Выпечка хлеба
21. Выполнение мелких ремонтно-строительных работ и

сельскохозяйственных работ по  заявкам частных лиц.
22. Выполнение неквалифицированных работ на предприятиях в период их

       реорганизации, перепрофилирования.
23. Выращивание   и   уход   за   посадками,   обрезка   веток   для

обеспечения видимости.
24. Вырубка деревьев и кустарников под линиями электропередач.
25. Вырубка кустарников.
26. Глаженье медицинских халатов.
27. Дезинфекция водоемов и подвалов.

 2

28. Демонтаж  дорог.
29. Деревообработка.
30. Заготовка кормов.
31. Заготовка сена.
32. Заготовка ягод, кормов, семян.
33. Замена столбов телефонной линии.
34. Земляные работы.
35. Земляные работы по прокладке линии связи.
36. Идентификация населения (в налоговой службе).
37. Изготовление, установка снегозадерживающих щитов, их ремонт.
38. Кастелянша.
39. Копание ям для установки барьерного ограждения.
40. Косметический ремонт зданий и цехов.
41. Лаборант.
42. Лоточная торговля.
43. Малярные и штукатурные работы.
44. Машинистка.
45. Мероприятия по экологическому оздоровлению территорий.
46. Методист.
47. Монтер пути.
48. Мытье автомобилей.
49. Мытье окон производственных и непроизводственных помещений.
50. Мытье посуды.
51. Неквалифицированная помощь поварам и продавцам.
52. Обеспечение населения услугами связи.
53. Обеспечение   населения   услугами   торговли,   общественного   питания

      и бытового обслуживания.
54. Обеспечение   социальной   поддержки   населения   (вскапывание

       огородов, заготовка дров, косметический ремонт квартир и др.).
55. Обработка и уборка кормовых культур.
56. Обрезка деревьев.
57. Обслуживание      зрелищных      мероприятий      культурного

       назначения (фестивалей, спортивных мероприятий и др.).
58. Озеленение и благоустройство парков, зон отдыха и туризма.
59. Окраска элементов обустройства дорог, содержание их в чистоте и порядке.
60. Организация досуга детей и учреждений культуры, лагеря труда и отдыха.
61. Организация досуга молодежи.
62. Отмостка полотна дорог.
63. Оформление документов (работы в народных судах, налоговых

      инспекциях, регистрационных палатах, органах статистики).
64. Оформление пенсионных дел.
65. Очистка делянок от порубочных остатков.
66. Очистка дорожных покрытий от грязи и снега в местах, недоступных

      для дорожной техники.
67. Очистка железнодорожного полотна.

 3

68. Очистка и подготовка овощехранилищ.
69. Очистка от снега и льда автобусных остановок, павильонов и площадок

отдыха.
70. Очистка от снега крыш производственных объектов.
71. Очистка пляжей.
72. Очистка станционных подъездных путей.
73. Очистка территорий предприятий от снега.
74. Ошкуривание бревен.
75. Переработка картофеля.
76. Переработка леса.
77. Переработка сельхозпродукции.
78. Переработка дикоросов.
79. Планировка обочины дорог.
80. Побелка бордюров.
81. Погрузка, разгрузка угля.
82. Подготовка и проведение новогодних и рождественских праздников.
83. Подготовка к севу и посевные работы.
84. Подготовка почвы под питомники и лесопосадки, уход за

лесонасаждениями.
85. Подготовка рабочих мест для временной занятости населения.
86. Поддержание системы водопроводов в рабочем состоянии.
87. Подноска грузов.
88. Подноска строительных грузов.
89. Подсобные работы в тепличных хозяйствах, хлебокомбинате.
90. Подсобные работы на пилораме.
91. Подсобные работы при строительстве и ремонте дорог.
92. Подсобные работы при штабелевке дров.
93. Подсобные, вспомогательные и др. работы при прокладке водопроводных

и газовых,     канализационных и др. коммуникаций, проведение
сельскохозяйственных, мелиоративных
       (ирригационных) работ и др.

94. Подсобные работы при ремонтно-восстановительных работах и
снегоочистительных работах.

95. Помощь в организации, содержании и развитии муниципальных
учреждений   здравоохранения, уход за престарелыми, инвалидами,
участниками ВОВ.

96. Помощь в организации и содержании архивов.
97. Помощь в организации, содержании и развитии муниципальных

учреждений дошкольного, основного общего и профессионального образования,
организации досуга детей в   организациях культуры, детских садах.,
оздоровительных лагерях.

98. Помощь в производстве стройматериалов.
99. Помощь в транспортном обслуживании населенных пунктов.
100. Помощь при проведении весенне-полевых работ.
101. Посадка и прополка саженцев.

 4

102. Приведение в порядок воинских захоронений, мемориалов, кладбищ и т.п.
103. Прием и выдача верхней одежды.
104. Производство пиломатериалов, изготовление срубов и т. д.
105. Работа в качестве кондукторов.
106. Работа в теплично-садовых хозяйствах.
107. Работа вахтером.
108. Работа мойщиком автотранспорта.
109. Работа по подготовке к отопительному сезону.
110. Работа почтальоном в отделениях связи.
111. Работа станционным рабочим.
112. Работы временного характера, связанные с содержанием и выпасом скота.
113. Разборка старых домов.
114. Разборка старых кирпичных кладок.
115. Расклейка афиш.
116. Распространение билетов на зрелищные  культурно-массовые и  спортивные

мероприятия.
117. Распространение печатных изданий.
118. Распространение проездных билетов.
119. Распространение рекламы.
120. Рассыпка асфальта.
121. Расчистка от снега железнодорожных платформ.
122. Расчистка прорубей.
123. Расчистка снега и залив катков.
124. Расчистка линий электропередач.
125. Ремонт бытовой техники.
126. Ремонт дорожных конструкций.
127. Ремонт животноводческих и складских помещений.
128. Ремонт и изготовление тары.
129. Ремонт и строительство дорожного полотна.
130. Ремонт книг.
131. Ремонт мебели.
132. Ремонт мостов.
133. Ремонт объектов соцкультбыта.
134. Ремонт печей.
135. Ремонт штакетника.
136. Руководство бригадами школьников.
137. Руководство и организация работы экологического отряда.
138. Ручная кладка кирпича.
139. Санитарная очистка внутриквартальных территорий.
140. Санитарная очистка леса.
141. Сбор анкетных данных для персонифицированного учета.
142. Сбор дикоросов (лекарственных трав, ягод, грибов, шишек и др.).
143. Сбор и переработка вторичного сырья и отходов.
144. Сбор семенного материала.
145. Сборка мебели.

 5

146. Сезонная помощь при проведении сельскохозяйственных весенне-полевых
работ.

147. Скашивание травы и вырубка кустарника на обочинах, откосах, полосе
отвода, уборка
       порубочных остатков.

148. Слесарные работы.
149. Снабжение населения и муниципальных предприятий топливом.
150. Содержание и использование жилищного фонда и объектов соцкультбыта

       (детских дошкольных учреждений, спортплощадок и учреждений
        культуры, здравоохранения, домов престарелых, инвалидов и пр.).

151. Содержание в чистоте и порядке автобусных остановок, площадок и
      элементов их обустройства.

152. Создание условий для деятельности учреждений культуры
      (установка мебели, оборудования, расклейка афиш и др.).

153. Создание условий для развития физической культуры и спорта в
муниципальном    образовании.

154. Сортировка овощей и фруктов.
155. Станционный рабочий.
156. Стирка белья.
157. Строительство новогодних и детских городков.
158. Строительство тротуаров для пешеходов.
159. Уборка гостиничных номеров.
160. Уборка помещений кафе, столовых и др.
161. Уборка помещений для автотранспорта.
162. Уборка лестничных площадок жилых домов.
163. Уборка снега с крыш и территорий.
164. Уборка территорий промышленных предприятий:
165. Уборка урожая различных культур.
166. Укладка овощей и фруктов на хранение.
167. Упаковка готовой продукции.
168. Установка заграждений.
169. Утепление дверей, окон, подъездов многоэтажных домов.
170. Утилизация и переработка бытовых отходов.
171. Уход за престарелыми и инвалидами, участниками ВОВ.
172. Уход за снегозащитными, лесными полосами.
173. Участие в проведении мероприятий по охране окружающей среды,

регулирование    использование водных объектов (проведение мелиоративных
работ, оздоровление водоемов,
       строительство колодцев и др.).

174. Участие   и   проведение   федеральных   и   региональных  общественных
компаний     (участие в проведении статистических,  социологических
обследований, переписи  населения, переписи скота,  опросов общественного
мнения, работа в избирательных   комиссиях и др.).

175. Участие в проверке работы городского транспорта.
176. Участие в проверке состояния адресного хозяйства.

 6

177. Учет и оформление документов.
178. Формирование подарков для ветеранов, оформление поздравительных

открыток,   приглашения для участия в праздничных мероприятиях и их
адресная   доставка.

179. Чертежные работы.
180. Штабелевка леса.

Перечень составлен на основе «Каталога видов общественных работ»,

подготовленного Минтруда Российской Федерации с участием Министерства
экономического развития и торговли Российской Федерации № 9438-ВР
от 28.12.2000 года.

Л.А.Масленникова
6  15  19